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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Таджикская инструментальная

культура – наследие, уходящее своими корнями вглубь тысячелетий. Тради-

ционная таджикская музыка монодийная, традиционный инструментальный

коллектив – ансамбль.

Таджикский этноинструментализм до вступления в советскую форма-

цию развивался как искусство устной традиции [13, с. 81]
1
. Жанровая ин-

струументальная система имеет разветвлѐнную структуру, из которой можно

выделить три основных направления:

 фольклор синкретической организации;

 народно-профессиональные жанры – созанда, накш, мавриги, достоны

– эпос, а также песни и инструментальные наигрыши;

 профессиональная придворная музыка, включающая Шашмаком [132]
2

и другие циклические произведения [6; 7; 57]
3
.

Вышеперечисленные виды таджикской музыки неоднократно станови-

лись предметом научных изысканий и исследованы относительно полно. Ис-

ключением является инструментальное музицирование, изучение которого

пока не выходило за рамки перечисления инструментов и их классификации.

Представленная диссертация частично заполняет данный пробел таджикской

музыкальной этнографии с органологических позиций.

В первой половине ХХ века, в период советского культурного строи-

тельства, не только в Таджикистане, но и во всех национально-

территориальных объединениях СССР была предпринята попытка ускорен-

ного перехода от устной традиции к письменному академизму. Согласно но-

1. Устная традиция – передача информации между поколениями устно, по памяти, с соот-

ветствующими способами варьирования, оставляющими простор импровизации: «Музыка

устной традиции – музыка, сочиняемая вне мысли о записи, исполняемая наизусть и хра-

нимая в памяти, не требуя зрительных ассоциаций или знаков».

2. Шашмаком (тадж. – шесть макомов) – один из основных жанров классической музыки

Таджикистана.

3. Данное подразделение предложено А.Н. Низамовым, но существуют и другие взгляды

на структуру таджикской традиционной музыкальной культуры.

4

вой установке весь известный этноинструментарий должен был пройти ре-

конструкцию, получить 12-ступенную темперацию и тесситурное подразде-

ление при сохранении внешнего облика инструмента. В качестве образца был

предложен опыт создания оркестра русских народных инструментов

В. В. Андреевым [126]. Организация в 1938 году оркестра таджикских

народных инструментов (далее ТОНИ) стало существенным достижением

таджикской музыкальной культуры в период становления
1
.

Политические процессы на рубеже двух тысячелетий и обретение Та-

джикистаном независимости внесли свои коррективы, в результате чего

бывшая советская республика за короткий срок превратилась в светское гос-

ударство, признанное мировым сообществом. Повсеместно стали внедряться

общемировые научно-технической разработки, а музыкальные цифровые

технологии бесконфликтно вошли в таджикскую культуру, став естественной

частью национальной музыки. Появились свободные от идеологических при-

оритетов научные исследования истории таджикской музыки от глубокой

древности до наших дней, а благодаря непосредственной государственной

поддержке в лице Президента Таджикистана, уважаемого Эмомали Рахмона,

были разработаны Государственные программы культурного развития [1; 2;

3; 4], где намечались основные приоритеты.

Одна из тем нового направления – традиционная таджикская музы-

кально-инструментальная культура, – легла в основу представленной диссер-

тации.

Проблема представленной работы отражена в заявленной теме: «Та-

джикские щипковые хордофоны в системе национального ансамблево-

оркестрового музицирования: Этноорганологическое исследование». Термин

«музицирование», вынесенный в заглавие, многократно становился предме-

том специализированных исследований, и его включение имеет серьѐзное

1. В настоящее время коллектив носит название «Оркестр народных инструментов имени

Амона Хамдамова».
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обоснование – достаточно вспомнить монографию Л.А. Баренбойма [15]
1
–

настольную книгу каждого преподавателя музыки, и исследование саратов-

ского музыковеда Н.А. Бергер [91]
2
, где рассматриваются условия примене-

ния указанного термина в музыкальной теории и исполнительской практике.

Научная новизна темы представленной работы заключена не только в этно-

органологическом
3
подходе к исследованию конкретных фоноорудий

4
, но и в

анализе глубинных процессов музицирования
5
на народных инструментах от

фольклора и устного профессионализма до письменного академизма.

Таким образом, актуальность представленного диссертационного

исследования определяется следующими положениями:

– традиционная таджикская музыка многие тысячелетия развивалась

как монодийная, а традиционным инструментальным коллективом изначаль-

но был ансамбль. Организация оркестрового музицирования в середине ХХ

века и внедрение музыкальных цифровых технологий на рубеже двух тыся-

челетий потребовали значительного изменения структуры традиционной

культурной среды. Решение этих и других проблем нуждались в анализе глу-

бинных процессов диффузии монодии, оркестра и музыкальной диджиталь-

ности – разных, но сильных в своей основе музыкальных систем;

– выбор темы диссертации обусловлен необходимостью исследования

элементов стагнации музыкально-инструментального пласта традиционной

таджикской культуры на фоне развивающегося давления субкультурного

1. Речь идѐт о монографии Л.А.Баренбойма «Путь к музицированию».

2. Докторская диссертация «Теория музыки в современной практике музицирования» са-

ратовского музыковеда Н.А.Бергер.

3. Этноорганология – (греч. этнос – народ, органон – орудие, инструмент, логос – учение)

– наука о народном музыкальном инструменте, предполагающая комплексный подход к

изучению национального инструментария.

4. Фоноорудия – звучащие предметы. В контексте диссертации – фоноорудия музыкаль-

ные инструменты, используемые во всех сферах культурной деятельности человека,

включающие инструменты досуговые, прикладные, изготовленные из природного матери-

ала и др.

5. Термин «музицирование» применяется в диссертации в его энциклопедическом опреде-

лении: в узком, как «исполнение музыки в домашней обстановке» (фольклор), и в широ-

ком, как «вообще игра на музыкальных инструментах».
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глобализационного микста, и поиском выходов из существующего положе-

ния;

– развитие национального этномузыкознания потребовало расширения

научной сферы изучения музыкальных инструментов, ранее не выходящее за

рамки перечисления инструментов в пределах структурной классификации, и

разработки нового направления, охватывающего весь существующий ком-

плекс этноорганологических проблем.

Степень изученности темы. Развитая монодия, характерная для та-

джикской музыкальной культуры, обусловлена специфичностью бытования

традиционного сольного и ансамблевого музицирования. В национальном

инструментоведении имеются различные, отличающиеся друг от друга точки

зрения на историю таджикского инструментализма как с позиций своеобра-

зия традиционной монодии, так и с позиций евроцентризма
1
. Несмотря на

полемичность затронутой проблемы, исходная предпосылка исследований

была неизменной: таджикский музыкальный инструментарий в целом был

сформирован в период Зрелого Средневековья, начиная с IX века, и сохра-

нился до настоящего времени без значительных изменений.

Опубликованную научную литературу и другие издания, связанные с

избранной темой, условно можно разделить на несколько групп.

К первой группе исследований относятся средневековые письменные

памятники.

Известны описания музыкально-исполнительских особенностей щип-

кового хордофона рубоб в трактатах аль-Фараби и Ибн-Сино (IX – X вв.).

Выдающийся персидско-таджикский философ и поэт Омар Хайям (XI – XII

вв.) восхвалял в рубайатах рубоб, дутор и чанг. Персоязычный поэт, музы-

кант-суфий Амир Хусрав Дехлави в XIII веке писал, что «… рубоб является

1. Евроцентризм (европоцентризм, западноцентризм) – культурологическая концепция,

согласно которой развитие подлинных ценностей науки, искусства, философии и т.д. про-

исходит только в Европе.

7

самым популярным и предпочитаемым среди суфиев» [98; 9, с. 57]
1
. Учѐный-

музыковед Зайнулобиддин Хусайни в своѐм музыкальном трактате, датируе-

мый XV веком, особо отмечал щипковый дутор, описывая его органологиче-

скую специфику. Сохранились средневековые рисунки и фрески, на которых

в мельчайших подробностях были изображены музыкальные инструменты

(чаще всего щипковые и фрикционные хордофоны и мембранофон дойра).

Ко второй группе относятся работы советского периода.

Советский период породил в культуре Таджикистана новые институты,

обновилась инфраструктура, созданная в соответствии с политическими при-

оритетами. Среди многих достижений этого времени можно отметить уже

упоминавшуюся организацию таджикского оркестра народных инструментов

(ТОНИ, 1938 г.), связавшую две сильные, но разные в своей основе культу-

ры: европейскую (письменную многоголосную) и таджикскую (устную мо-

нодийную). К советскому времени относятся и первые, близкие к органоло-

гическим, работы, Ф. Шахобова, Ф. Кароматова, С. Галицкой,

С. Закржевской и других исследователей.

В третью группу включены исследования постсоветского периода.

Постсоветское время выдвинуло новые персоналии национального му-

зыковедения. Среди них – таджикский музыковед Ф. Азизи, автор многочис-

ленных научных изысканий, впервые охарактеризовавший дифференциацию

инструментальной традиции устного профессионализма в контексте таджик-

ского макомата и фольклора [7]. Этномузыковед А. Низамов, известный ра-

ботами по истории таджикского инструментария, убедительно соотносит

влияние щипковых хордофонов на мелодику Шашмакома [57]. В диссерта-

ции этномузыковеда Ф. Ульмасова сделана попытка объяснения феномена

восточного многоголосия монодийной традиции. На многочисленных приме-

1. Суфизм — направление в исламе, представляющее собой учение очищения сердца от

всего, кроме Бога. И в этом процессе очищения музыка играет важную роль и «рубоб

находится среди тех инструментов, которые использовались суфиями на пути постижения

Всевышнего». Суфии – группа аскетов, отшельников, дервишей и духовных подвижников

мусульнства.

8

рах и доказательствах учѐный раскрывает истоки вокально-

инструментального музицирования, но очень сдержанно относится к авто-

номности собственно инструментальных жанров [74].

Таджикскому этноинструментарию и инструментальной музыке в кон-

тексте Шашмакома посвящена диссертация этноорганолога М. Эшанкулова

[107]; исследование таджикской музыки, включающее анализ дутора, провѐл

этноинструментовед С. Худойбердиев [104]; эргономические связи при игре

на танбуре с ладовой системой Шашмакома затрагиваются в статьях и дис-

сертации исследователя А. Абдурашидова [88]; о ведущей роли дутора в

эпосе «Гуругли» пишет в своих работах этномузыковед К. Рахимов [100].

Центральной темой работ таджикского учѐного-этномузыковеда

Н. Хакимова стал историко-стадиальный аспект таджикского коллективного

музицирования от древности до раннего средневековья [103]. В сферу науч-

ных интересов учѐного также вошѐл анализ социокультурных функций кол-

лективного музицирования, им же было положено начало создания общего

классификатора инструментов и всех известных видов традиционных ин-

струментальных ансамблей. В таджикской музыкальной этнографии имеются

и другие константные, а также дискуссионные точки зрения на этноинстру-

ментальный феномен таджикской культуры. Есть и другие работы общих и

специализированных направлений национальной музыкальной этнографии,

включающие материалы по национальным фоноорудиям. На их основе были

собраны сведения, необходимые для представленного исследования.

Из многих научных направлений автор представленной диссертации

выбрал малоразработанный сектор национальной органологии – щипковые

хордофоны дутор и рубоб в системе ансамблево-оркестрового музицирова-

ния. В органологическом аспекте данной научной проблемы имеются значи-

тельные пробелы, касающиеся этимологии, генезиса и эргономики данных

хордофонов, которые в какой-то степени заполняет материал настоящего ис-

следования.
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Связь исследования с программами и научными темами. Представ-

ленное диссертационное исследование выполнено в рамках реализации Гос-

ударственных программ подготовки специалистов в сфере культуры и искус-

ства Республики Таджикистан [1; 2; 3; 4], а также в соответствии с научно–

исследовательскими программами Таджикской национальной консерватории

имени Талабхуджи Сатторова.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Основная цель работы – исследование функциональных особенно-

стей таджикских щипковых хордофонов в системе традиционного и совре-

менного ансамблево-оркестрового исполнительского искусства.

Для достижения данной цели автор ставит перед собой решение сле-

дующих задач:

 рассмотреть основные этапы становления таджикского оркестра

народных инструментов (ТОНИ) в контексте развития традиционного

ансамблевого музицирования;

 дать органологическую характеристику основным параметрам тради-

ционных и реконструированных щипковых хордофонов дутор и рубоб;

 раскрыть систему отношений «исполнитель-инструмент» в направле-

ниях эргономики и звукообразования на дуторе и рубобе.

Объект исследования – таджикская ансамблево-оркестровая культура

в системе общемузыкальной и локальной инструментальной организации.

Предмет исследования – таджикские щипковые хордофоны дутор и

рубоб в комплексе органологических проблем.

Хронологические рамки исследования частично охватывают эпоху

Зрелого Средневековья, начиная с IX века, а также Советский и Постсовет-

ский период культурного развития Таджикистана, начиная с периода органи-

зации оркестра таджикских народных инструментов в 1938 году и до наших

дней.

Материал по таджикской инструментальной культуре исследования

новейшего исторического периода определялся согласно содержанию Указов

Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона по сохранению эт-

нокультуры таджикского народа, а также основополагающего документа

«Государственная программа подготовки специалистов в сфере культуры,

искусства, издательства и печати Республики Таджикистан на 2018-2022 гг.»

[1].
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Теоретические и методологические основы исследования. Достиже-

ние полного освещения роли инструментального музицирования в культуре

любого этноса возможно только при его комплексном рассмотрении в социо-

логическом, культурологическом, педагогическом, психологическом и музы-

коведческом направлениях. В диссертации применяются все перечисленные

виды, но основной акцент сделан на органологическом аспекте.

Методологическим началом исследования послужили две исследова-

тельских методики: структурная, основанная на органологическом подходе к

изучению фоноорудий, и функциональная, которая опирается на социальную

функцию и музыкально-стилистические признаки дифференциации музы-

кального инструментария.

В основу структурной классификации таджикского этноинструмента-

рия был положен метод системного анализа, предложенный Ф. О. Гевартом и

В. Ш. Маийоном в конце XIX века для каталогизации известных на то время

фоноорудий, и доработанный берлинскими этномузыкологами

Э. Хорнбостелем и К. Заксом в 1914 году [86]. К середине ХХ века данная

исследовательская методика прочно вошла в европейскую этнографическую

систему, а в начале 1980 годов ленинградский инструментовед

И. В. Мациевский развил еѐ до развѐрнутой науки «Этноорганологии», доба-

вив к двум основным признакам, характеризующим инструменты (источник

звука и способ звукоизвлечения), третий – этнофонию (звучание, репертуар

народного инструмента) [54].

Функциональный подход к этноинструментарию основан на методах,

разработанных выдающимися деятелями музыкальной культуры

Г. Берлиозом, Ф. Гевартом, А. Римским-Корсаковым, А. Карсом,

Х. Дрегером, которые, в основном, занимались высоким академическим ис-

кусством, основанном на возможностях инструментов симфонического ор-

кестра, но часто обращались и к традиционному инструментарию. К народ-

ным аутентичным инструментам они, к сожалению, относились как к мате-
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риалу для реконструкции, а к его репертуару – как черновому материалу,

требующему обязательной обработки и аранжировки.

В диссертации применялись оба метода и, кроме особо оговоренных

случаев, с использованием академических определений и дефиниций [40]
1
.

Кроме общих научных подходов к этноинструментарию в представ-

ленном исследовании применялись авторские методики анализа этнических

фоноорудий, разработанные Ф. Кароматовым, Ф. Азизи, В. Юнусовой,

Ю. Бойко и Р. Рахимовым.

Исследование конструктивных особенностей в контексте исторической

эволюции и функциональности этноинструментария проводился в направле-

ния, предложенных инструментоведами В. Беляевым, К. Вертковым,

Б. Сарыбаевым, С. Субаналиевым, В. Альбинским и др.

При изучении ярко выраженных элементов монодийного многоголо-

сия, инспирированных конструктивно-исполнительскими возможностями

фоноорудий, применялись авторские методики, предложенные исследовате-

лями восточных культур С. Галицкой, С. Закржевской, Ф. Ульмасовым,

Б. Сарыбаевым, С. Утегалиевой, а также другими представителями нацио-

нальной музыкальной этнографии.

Источниковедческая база исследования. Основу исследовательской

базы диссертации составила систематизация специализированных и общих

материалов по заявленной теме, документы государственных архивов, экспо-

зиции традиционных фоноорудий в центральных и периферийных нацио-

нальных музеях, личные библиотеки таджикских авторов, встречи и беседы с

педагогами, исполнителями и композиторами, собственный опыт игры на

щипковом хордофоне дутор-бас сольно и в профессиональном коллективе

«Дарѐ», а также многолетняя педагогическая и административно-

организационная работа в музыкальных учебных заведениях высшего и

среднего звена.

1. Подробный анализ основных инструментальных классификаторов выполнен в 2021 го-

ду ведущим этноинструментоведом, профессором РАМ им. Гнесиных М.И.Имханицким

[40].
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Широко использовались современные информативные системы, среди

которых особое место занимают материалы электронных ресурсов локально-

го (CD и DVD-дискография) и удаленного доступа (WWW-сайты).

Опытно-экспериментальной базой исследования стали кафедра

народных инструментов Таджикской национальной консерватории

им. Т. Сатторова и отделение народных инструментов Душанбинского кол-

леджа искусств им. А. Бобокулова.

Научная новизна диссертации:

 впервые таджикские фоноорудия анализируются в исторической, тради-

ционной и академической проекции;

 впервые таджикский оркестр народных инструментов представлен с по-

зиций диффузии национальной и академической культуры;

 впервые щипковые хордофоны дутор и рубоб рассматриваются в един-

стве органологических, фонических, исполнительских и эргономических

аспектов;

 даѐтся оценка внедрения в традиционную инструментальную музыку ди-

джитальных технологий, как продукта культурной глобализации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Таджикский этноинструментализм – уникальное явление в восточ-

ной и общей музыкальной практике, основанное на традициях ансамблевого

объединения щипковых, фрикционных и ударных хордофонов, а также ха-

рактерных мембранофонов и аэрофонов.

2. Организация в Таджикистане оркестрового музицирования на народ-

ных инструментах является естественным процессом развития фольклорной,

а также устной и письменной профессиональной традиции.

3. ТОНИ объединяет уникальный инструментальный состав, отличаю-

щийся от других оркестровых объединений значительным тембровым разно-

образием.
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4. Основные фоноорудия ТОНИ, дутор и рубоб, входящие в группу

хордофонов, получили реконструкцию, развивающую национальную тради-

цию.

5. В период организации и в процессе становления ТОНИ прошѐл путь

от ансамблевой синкретичности до оркестрового академизма.

6. Перманентный распад массовых национальных оркестров на мо-

бильные инструментальные группы, близкие к традиционному синкретизму,

– неизбежный процесс эволюционного развития таджикского этноинстру-

ментализма.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Диссер-

тация представляет собой первое комплексное изучение феномена таджик-

ской инструментальной культуры с органологических позиций.

Материалы исследования могут применяться в классах по специально-

му инструменту профиля «Струнные щипковые музыкальные инструменты»,

«Таджикские народные инструменты», «Инструментоведение» и «Методика

преподавания на таджикских народных инструментах»; анализ фактурных

особенностей репертуара фоноорудий в ансамблево-оркестровой системе – в

высшем и среднем звене музыкального образования по дисциплинам обяза-

тельной части: ансамбль, история исполнительского искусства, методика

обучения игре на инструменте; вариативной части: оркестровый класс, ин-

струментоведение, инструментовка, народное музыкальное творчество, тра-

диционный ансамбль, народное музыкальное творчество и другим предме-


[…]

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14. Мембранофоны – инструменты, источником звука которых выступает

натянутая мембрана (перепонка). [Электронный ресурс]. URL:

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_music/4921/Мембранофоны (дата обра-

щения: 25.01.17).

15. Монодия (греч. μονῳδία– пение или декламирование в одиночку) –в ака-

демической дефиниции – музыкальный склад, специфическим фактурным

признаком которого является одноголосное пение или исполнение на од-

ноголосном музыкальном инструменте (в многоголосной форме –

с дублировками в октаву или унисон.

[https://ru.wikipedia.org/wiki/Монодия]. В современной трактовке основ-

ными функциональными и структурными признаками монодии являются

«мономелодийность и однолинейность» [32, с. 293].

16. Музицирование: 1. (от нем. musizieren – заниматься музыкой). Исполне-

ние музыки в домашней обстановке, вне концертного зала. В более широ-

ком понимании – вообще игра на музыкальных инструментах [Электрон-

ныйресурс]. URL:https://dic.academic.ru/dic.nsf/bse/111293/Музицирование

(дата обращения: 25.01.22). 2. Звуко-ритмическое действие, выполняемое

человеком для удовлетворения своих музыкальных потребностей. [Элек-

тронный ресурс]. URL: https://ru.valerytsvibel.com/musication (дата обра-

щения: 25.01.22).

17. Музыкальный инструмент – в контексте диссертации «звуковое орудие,

используемое как средство реализации явления, которое представляет со-

бой в данной культурно-исторической системе народную музыку» [52].

18. Ориентальный – восточный; свойственный странам Востока. [Элек-

тронный ресурс]. URL: http://muzuchitel.com/terms.php?slovo=1047(дата

обращения: 25.01.17).

19. Оркестр (греч. ορχήστρα – круглая, позже полукруглая площадка антич-

ного театра) – коллектив музыкантов, играющих на различных инстру-

ментах [16, С. 83-97].

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_music/4921/Мембранофоны
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4_(%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0_(%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/Монодия
https://dic.academic.ru/dic.nsf/bse/111293/Музицирование
https://ru.valerytsvibel.com/musication
http://muzuchitel.com/terms.php?slovo=1047
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20. Остинато (итал. ostinato, от лат. obstinatus – упорный, упрямый) – мно-

гократное повторение в музыкальном произведении какого-либо мелоди-

ческого или только ритмического, порой и гармонического оборота. Со-

четается со свободным развитием в остальных голосах, выполняет важ-

ную формообразующую роль. [Электронный ресурс]. URL:

http://slovariki.org/muzykalnaa-enciklopedia/5328 (дата обращения:

25.01.17).

21. Партитура (итал. рartitura – разделение, распределение, от лат. partio –

делю, распределяю; нем. рartitur, франц. partition, англ. score) – нотная за-

пись многоголосного музыкального произведения (инструментального,

хорового или вокально-инструментального), в которой для партии каждо-

го инструмента или голоса отведѐн отдельный нотоносец.

22. Письменная традиция – художественно-творческая деятельность чело-

века с использованием письменных форм коммуникации.

23. Синкретизм (греч.synkretismos – соединение) – важнейшая черта фольк-

лора: нерасчленѐнность, слитность, характеризующая первоначальное,

неразвитое состояние чего-либо. Наряду с коллективностью и устностью,

является важнейшей чертой традиционной культуры. [Электронный ре-

сурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Синкретизм_(искусство) (дата об-

ращения 27.01.17).

24. Система – сочетание взаимодействующих элементов, организованных

для достижения одной или нескольких установленных целей. [Электрон-

ный ресурс]. URL: Ergonomics. Terms and definition

https://docs.cntd.ru/document/1200141715 (дата обращения 27.01.21).

25. Скриншот (англ. screenshot) – снимок экрана. Изображение, полученное

устройством и показывающее в точности то, что видит пользователь на

экране монитора или другого визуального устройства [Электронный ре-

сурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Скриншот (дата обращения:

25.01.17).

http://slovariki.org/muzykalnaa-enciklopedia/5328
https://ru.wikipedia.org/wiki/Синкретизм_(искусство)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80_(%D1%83%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/Скриншот
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26. Традиция – явление, живущее на протяжении жизни нескольких поколе-

ний людей. [Электронный ресурс]. URL:

https://ru.wikipedia.org/wiki/Традиция (дата обращения: 25.01.17).

27. Унисон (лат. unus – один и sonus – звук) – исполнение мелодии на ин-

струментах или голосами в приму или октаву» [25, С. 731-732]

28. Устная (бесписьменная) традиция – передача информации между поко-

лениями устно, по памяти, с соответствующими способами варьирования,

оставляющими простор импровизации: «Музыка устной традиции – му-

зыка, сочиняемая вне мысли о записи, исполняемая наизусть и хранимая в

памяти, не требуя зрительных ассоциаций или знаков» [13, с. 81].

29. Усуль (араб. أصىل –основы( –ритмическая формула в персидской ,

арабской и тюркской музыке устной традиции ,которая повторяется в

течение всего произведения [131].

30. Фактура – конкретное оформление музыкальной ткани, музыкальное из-

ложение. [Электронный ресурс]. URL:

https://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_music/7821/Фактура (дата обращения:

25.01.17).

31. Фоноорудия (звучащие предметы) – в контексте диссертации – музы-

кальные инструменты, используемые во всех сферах культурной дея-

тельности человека, включающие инструменты досуговые, прикладные,

изготовленные из природного материала и др. Термин предложен этноор-

ганологом Ю.И. Шейкиным для обозначения архаических звучащих

предметов, которые многие исследователи ранее не рассматривали в ка-

честве предмета музыкального фольклора [Шейкин, Ю.И. История музы-

кальной культуры народов Сибири: Сравнительно-историческое исследо-

вание / Ю.И. Шейкин. — М.: Вост. лит., 2002. – 718 с.].

32. Хордофоны – инструменты, источником звука которых является струна,

натянутая на две неподвижные точки. [Электронный ресурс]. URL:

http://dic.academic.ru/dic.nsf/bse/147838/Хордофоны (дата обращения:

25.01.17).

https://ru.wikipedia.org/wiki/Традиция
https://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_music/7821/Фактура
http://dic.academic.ru/dic.nsf/bse/147838/Хордофоны
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33. Эргономика (эргономия) – научная дисциплина, изучающая взаимодей-

ствие человека и других элементов системы, а также сфера деятельности

по применению теории, принципов, данных и методов этой науки для

обеспечения благополучия человека и оптимизации общей производи-

тельности системы.

34. Этномузыкология – (от греч. наука о народной музыке). [Электронный

ресурс]. URL: http://terme.ru/termin/etnomuzykologija.html(дата обращения:

25.01.17).

35. Этноорганология – (греч. этнос – народ, органон – орудие, инструмент,

логос – учение) – наука о народном музыкальном инструменте, предпола-

гающая комплексный подход к изучению национального инструмента-

рия. Термин был введѐн в научный оборот в 80-х годах ХХ века группой

ленинградских этноинструментоведов под рук. И.В. Мациевского для

точного определения науки, занимающейся изучением народных музы-

кальных инструментов. [Электронный ресурс]. URL:

http://borgo.ucoz.ru/publ/stati_i_knigi_drugikh_avtorov/bashkirskaja (дата

обращения: 25.01.17).

36. Этнофония (греч. этнос – народ, фон – звук) –звучание, репертуар

народного инструмента. Термин введѐн в научный оборот

И.В. Мациевским: «На базе конкретных органологических и органофони-

ческих штудий выкристаллизовался сформулированный нами в 1983 году

системно-этнофонический метод исследования» [53].

37. Этнофор – хранитель традиции [Электронный ресурс]. URL:

https://ethnopsychology.academic.ru/ (дата обращения: 18.08.18).

38. Digital – цифровой (сигнал) – метод, в котором сообщения посылаются

между электронными частями посредством электрических импульсов

вместо постоянного потока, который меняет напряжение (аналог). Циф-

ровой звук обычно более чистый, чем аналог, но не воспроизводит фак-

тический звук абсолютно точно [Электронный ресурс]. URL:

https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-

http://terme.ru/termin/etnomuzykologija.html
https://ethnopsychology.academic.ru/
https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html

161

muzykalnyh_ponyatiyah.html (дата обращения: 18.08.18).

39. GM (General MIDI) – стандарт для устройств, синтезирующих звук.

Определяет основной набор мелодических и ударных инструментов, за-

крепляет за ними фиксированные номера программ и регламентирует не-

которые типы MIDI-сообщений [Электронный ресурс]. URL:

https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-

muzykalnyh_ponyatiyah.html (дата обращения: 18.08.18).

40. Keyboard – клавиатура.1. Реальная клавиатура (музыкальная, компью-

терная) или виртуальная – на экране компьютера. 2. Параметры, установ-

ка, программа, определяющие свойства MIDI-клавиатуры: присоединение

определѐнных тембров к определѐнным клавишам, соединение несколь-

ких инструментов в одной клавиатуре, их динамические уровни и т. д.

[Электронный ресурс]. URL: https://fdstar.com/79-

muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html (дата об-

ращения: 18.08.18).

41. MIDI (Musical Instrument Digital Interface), MIDI interface – цифровой ин-

терфейс для электронных музыкальных инструментов. Международный

стандарт, принятый в 1982году и регламентирующий обмен информацией

между цифровыми и музыкальными инструментами, компьютерными

программами и другими аудио и видеоустройствами [Электронный ре-

сурс]. URL: https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-

muzykalnyh_ponyatiyah.html (дата обращения: 18.08.18).

42. Sample – сэмпл.1. Числовое значение точки на кривой звуковой волны

(единичная выборка). Качество звучания при оцифрованном звуке во

многом определяется количеством сэмплов в единицу времени – частотой

выборки (samplerate), а также количеством уровней квантования, т. е.

диапазоном значений сэмпла, зависящим от разрешения оцифровки

[Электронный ресурс]. URL: https://fdstar.com/79-

muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html (дата об-

ращения: 18.08.18).

https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html
https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html
https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html
https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html
https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html
https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html
https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html
https://fdstar.com/79-muzykalny_slovar_o_kompyuterno-muzykalnyh_ponyatiyah.html
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