## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Давлатзода Баходура Давлата
«Таджикские щипковые хордофоны в системе национального
ансамблево-оркестрового музицирования:
Этноорганонологическое исследование»**

**представленной на соискание учёной степени кандидата
искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство**

Щипковые хордофоны – основа инструментальной культуры многих этносов, а струнно-щипковое звукоизвлечение – наиболее древний вид инструментального музицирования. Тема, заявленная в диссертации Б. Д. Давдатзода, представляется актуальной не только по своей общекультурной значимости, но и в свете научного направления современной музыкальной этнографии. На взгляд автора отзыва это – одна из исследовательских работ в культуре Таджикистана, которая может быть заявленной как первой в национальной органологии. Впервые таджикский дутор и рубоб анализируются в исторической, традиционной и академической проекции, а таджикский оркестр народных инструментов представлен с позиций диффузии национальной и академической культуры. «Впервые инструменты рассматриваются в контексте органологических, фонических, исполнительских и эргономических аспектов» (автореферат, с. 10). Удивительна сохранность этих фоноорудий как в конструкции, так и исполнении в условиях беспрецедентного давления глобальной субкультуры. Это и многое другое позволяет называть Таджикистан уникальным культурным регионом, своеобразным заповедником инструментальной музыки.

Цель и задачи диссертации соответствуют друг другу, поставленные проблемы успешно решаются диссертантом при помощи исследовательского этноорганонологического инструмента. Её научная новизна подтверждается 15 публикациями, пять из которых – в журналах, рецензируемых ВАК. Выводы сформулированы ясно и чётко. Привлекает то, что автором задействован собственный исполнительский опыт игры на щипковом хордофоне дутор-бас, из чего становится понятной и ценной практическая значимость исполнительской и постановочной эргономики. Объём материала и его анализ обеспечивает достоверность полученных результатов.

После знакомства с авторефератом, вместе с общим положительным впечатлением, возникли ряд вопросов:

1. В разделе 2.2. упоминались «этнофоры, которые противились любым отклонениям от этнических основ» (с. 17 автореферата). Какие претензии хранителей традиции были действительно существенными?

2. Успех в работе с щипковыми хордофонами зависит от личности мастера-реставратора, который даже в период подъёма интереса к традиционным фоноорудиям часто остаётся в тени дирижёра и организатора, а в период спада – подвергается критике. Какова позиция диссертанта к этой проблеме?

3. В разделе 3.1. отмечается, что звук на рубобе извлекается плектром-медиатором (с. 19 автореферата). Это – академическая терминология. Хотелось бы узнать оригинальные названия орудий звукоизвлечения на хордофонах.

Все вопросы выходят за сферу предмета исследования и носят, скорее, перспективный характер. Автор отзыва считает, что диссертационное исследование Давлатзода Баходура Давлата «Таджикские щипковые хордофоны в системе национального ансамблево-оркестрового музицирования: Этноорганологическое исследование», представленное на соискание учёной степени кандидата искусствоведения, является завершённой научной работой, и соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Б. Д. Давлатзода заслуживает искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Губайдуллин Фиргат Фирзатович,
кандидат искусствоведения,
преподаватель МБУДО ДШИ № 3,
Новый Уренгой ЯНАО

27.04.2023 г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
Детская школа искусств № 3 г. Новый Уренгой
Адрес: 629320, РФ, Ямало-Ненецкий автономный округ,
Новый Уренгой, район Коротчаево, ул. Октябрьская, 22
Телефон: 8 (3494) 975-175
E-mail: DSHI3@nur.yanao.ru

Подпись Ф.Ф. Губайдуллина заверяю:

директор по кадрам
МБУ ДО ДШИ №3
А.М. П.Р. Камалетдинова